22/10/2019 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/686BFBE7/03AOLTBLQO2B8Ete0F42oInwMKimn7BEEbpyDETBUunpaouA8VE1_kJ6i8gDSABmgMh… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PARECER Nº 001/2019 CAF-Conselho Administrativo e Fiscal do IPRAM

ASSUNTO Analise por parte deste conselho da prestação de contas/Balanço Anual/2018,

acostado ao processo Nº47/2019.

INTERESSADO: Instituto de Previdência Municipal de Espigão Do Oeste.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MUNICIPAL DE
ESPIGÃO DO OESTE

CAF - ATA Nº 189

Ata nº 189
Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove,
às quinze horas na sede do IPRAM, localizado na Avenida Sete de
Setembro nº 2024 centro de Espigão Do Oeste - RO. Reuniram-se os
membros do Conselho Administrativo e Fiscal (CAF), Adriano
Meireles da Paz, Rosângela Humel, Sérgio de Carvalho, Genésio
Martins de Souza, Valquimar Dias de Oliveira, eu Lucinéia Lubiana
Gonçalves Gabriel, o presidente do IPRAM Wéliton Pereira Campos,
Naira Regina Ricieri do comitê de investimentos e a contadora
Esvânia da Silva. Foi apresentado por Naira Regina Ricieri um
relatório de investimento do segundo, terceiro e quarto trimestre do
ano de 2018. O comitê recebeu visita do representante do Banco Itaú
Antônio Carlos Gonçalves, que apresentou fundos de investimentos
próprios dos RPPS. O IPRAM irá credenciar o Banco Itaú. O IPRAM
está abrindo processo de licitação para contratação de assessoria
financeira e de prestação de serviços de manutenção de ar
condicionados. As servidoras Valdinéia Vaz Lara e Jeinne Karine
Souza Dias requereram do IPRAM devolução de contribuição
previdenciária retida pelo município sobre gratificações sem
autorização expressa pelas servidoras. O IPRAM irá encaminhar o
processo para a prefeitura para cálculos, e os próximos processos
deverão vir com os cálculos feitos pela prefeitura. A contadora
Esvânia da Silva apresentou ao Conselho a prestação de contas
referente ao exercício de 2018, bem como o presidente apresentou o
relatório do controle interno sobre a prestação de contas, destacando
que o mesmo emitiu Parecer favorável pela regularidade das contas do
IPRAM. Assim, o Conselho resolveu se reunir no dia 25 de março
para analisar a prestação de contas e emitir Parecer, o qual será anexo
a esta Ata e publicado no diário oficial- AROM, em entendimento ao
princípio da publicidade e no Portal da Transparência do IPRAM para
efeitos de Controle Social por parte dos segurados e da sociedade em
geral. E ainda, foi apresentado pelo Presidente Wéliton a planilha
orçamentária de aditivo da reforma no valor de R$ 17.537,16. Nada
mais a constar, eu Lucineia Lubiana Gonçalves Gabriel, lavrei a Ata
que segue assinada por mim e os demais Conselheiros presentes na
reunião.

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho

LUCINÉIA LUBIANA GONÇALVES GABRIEL
Secretaria

ADRIANO MEIRELES DA PAZ
Membro

ROSÂNGELA HUMEL
Membro

SÉRGIO DE CARVALHO
Membro

GENÉSIO MARTINS DE SOUZA
Membro

Presidente do IPRAM.
Senhor. Weliton Pereira Campos.

22/10/2019 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/686BFBE7/03AOLTBLQO2B8Ete0F42oInwMKimn7BEEbpyDETBUunpaouA8VE1_kJ6i8gDSABmgMh… 2/2

O conselho administrativo e fiscal do IPRAM ao analisar processo
Nº047/2019, onde, o Instituto de Previdência Municipal de Espigão
Do Oeste, explicitatoda sua movimentação orçamentaria e financeira
no exercício de 2018, sendo os responsáveis o gestor Weliton Pereira,
o controlador interno Cleanderson do Nascimento Lucas e a contadora
Esvania da Silva os dois primeiros respondem diretamente pela
prestação de contas e a contadora e outros servidores respondem pelo
grau de comprometimento. Ao analisar a referida prestação de contas,
lembra este conselho de que mensalmente e colocado à disposição
para analise dos membros os balancetes mensais produzidos pelo setor
administrativo e contabilidade para um acompanhamento e para
possíveis intervenções caso seja necessário. Compõem a prestação de
contas ANEXOS, que explicitam cada categoria e detalhe do
orçamento executado pelo IPRM, segundo a natureza Receita e
estimada com suas categorias econômica e a despesa que é fixada com
suas categorias econômicas, composta também pelos Balanços
Orçamentários, Balanços Patrimoniais, juntamente com suas variações
dentre outras peças obrigatórias e uma delas e o relatório do controle
interno sobre a prestação de contas do gestor durante o exercício de
2018. O conselho acompanhara na integralidade o relatório do
controlador interno bem porque ele esta mais presente no dia a dia das
atividades do instituto. É também este conselho acompanha e
referenda os achados feitos apontados pelo controle interno e que
merecem atenção do gestor. Relatado e analisado sobe a ótica dos
procedimentos adotados pela administração pública por parte deste
instituto, verificou-se a regularidade na execução orçamentaria e
financeira como apontado no relatório do controle interno. Diante do
exposto este conselho administrativo e fiscal dentro de suas
prerrogativas funcional e pautando dentro da legalidade assina o
documento os senhores conselheiros.

Conselho Administrativo e Fiscal do IPRAM compõe-se pelos
seguintes membros:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA.
Presidente do Conselho

LUCINÉIA LUBIANA GONÇALVES GBRIEL
Secretaria.

ADRIANO MEIRELES DA PAZ.
Membro.

ROSÂNGELA HUMEL
Membro.

ROSELI MARTINS DA SILVA.
Membro.

SÉRGIO DE CARVALHO
Membro.

GENÉSIO MARTINS DE SOUZA.
Membro.

Espigão Do Oeste/RO, 25 de Março de 2019.

Publicado por:
Valquimar Dias de Oliveira

Código Identificador:686BFBE7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 18/04/2019. Edição 2441
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/